
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012

R E S O L V E:
RENOVAR, pelo período de 12.08.2012 a 11.08.2013, a 
atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor 
MAURO LARRISON SIQUEIRA SOUZA, Assistente de Trânsito, 
matricula 57200647/1, na CIRETRAN “A” de Paragominas.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2689/2012-DG/CDRH DE 17.08.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2594/2012-DG/CGP, que 
REVOGOU a designação do servidor MAURO LARRISON 
SIQUEIRA SOUZA, Assistente de Trânsito, matricula 
57200647/1, para desenvolver na CIRETRAN “A” de 
Paragominas, as atividades de Examinador de Trânsito, no 
período de 11.08.2011 à 11.08.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2688/2012-DG/CDRH DE 17.08.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2592/2012-DG/CGP, que 
REVOGOU a designação do servidor JORGEAN CARLOS 
FERREIRA FRAZÃO, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matricula 5119570/5, para desenvolver na CIRETRAN “A” de 
Paragominas, as atividades de Examinador de Trânsito, no 
período de 22.09.2011 à 22.09.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2687/2012-DG/CDRH DE 17.08.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2584/2012-DG/CGP, que 
removeu, a pedido, o servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, 
Agente de Fiscalização de Transito, matricula 57198277/1, da 
Gerencia de Exames Teóricos e Práticos, para desenvolver na 
CIRETRAN “A” de Paragominas, as atividades de Examinador de 
Trânsito, no período de 13.08.2012 a 13.08.2013.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2686/2012-DG/CDRH DE 17.08.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2570/2012-DG/CGP, que 
removeu, a pedido, o servidor WIL MAURÍCIO DE ARAGÃO 
ROCHA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matricula 
57200272/1, da Gerência de Exames Teóricos e Práticos, para 
desenvolver na CIRETRAN “A” de Paragominas as atividades 
de Examinador de Trânsito, no período de 13.08.2012 a 
13.08.2013.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2685/2012-DG/CDRH DE 17.08.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2569/2012-DG/CGP, que 
removeu, a pedido, o servidor KLEBER SARAIVA DA COSTA, 
motorista, matricula 57175930/1, da Gerência de Transporte, 
para desenvolver na CIRETRAN “A” de Paragominas as 
atividades de Examinador de Trânsito, no período de 
13.08.2012 a 13.08.2013.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2700/2012-DG/CDRH DE 17.08.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1323/2012-
CRT CAST, de 18.07.2012, protocolado sob o nº 2012/346915,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BRITO SILVA, 
Assistente de Administração/04, matricula 3263584/1, para 
exercer no período de 20.08.2012 a 19.08.2013, a atividade de 
Examinadora de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20.08.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2702/2012-DG/CDRH DE 17.08.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 477/2012-
CRT STM, de 07.08.2012, protocolado sob o nº 2012/377702,

R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o ALCIR MARTINS DE ANDRADE, 
Militar Bombeiro, matrícula 5211905/1, da CIRETRAN “B” de 
Almeirim para a CIRETRAN “A” de Santarém.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 20.08.2012 a 19.08.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20.08.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424121

Ato: PORTARIA 2669/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 20/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARISE PAES BARRETO MARQUES 
(Coordenadora do Contencioso (DAS-04))<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424130

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2670/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 20/08/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
DANILO AZEVEDO DORNELLES                          COORDENADOR DO CONTENCIOSO (DAS-
04)
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423894

Contrato: 15-Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de reprografi a, com a utilização 
de equipamentos novos devidamente instalados e em perfeitas 
condições de funcionamento, para uso do DETRAN sede e Posto 
Avançado Antonio Barreto, incluindo o fornecimento de todo 
o material de consumo necessário para atender ao Contrato, 
inclusive papel, bem como assistência técnica.
Valor Total: 42,000.00
Data Assinatura: 17/08/2012
Vigência: 17/08/2012 a 12/02/2013
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: OGP ADMINISTRATDORA DE NEGÓCIOS LTDA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 3079
CEP. 66095-110 - Belém/PATelefone: 9132768286 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423942
PORTARIA N° 2704 /2012/DG

Torna sem efeito a PORTARIA Nº 2662/2012/DG publicada no 
dia 17 de agosto de 2012 no Diário Ofi cial do Estado do Pará e 
Prorrogar o prazo de vistorias, de processos de mudança de 
jurisdição, de recibos de transferência de propriedade, dos 
licenciamentos de veículos com fi nais de placas com terminações, 
76. 86, 96, 07, 17, 27 e 37; de processos de habilitação vencidos 
e/ou a vencer e não cobrança de diárias de veículos recolhidos 
nos parques de retenções das Ciretran’s de ALENQUER, CAMETÁ, 
DOM ELIZEU, ITUPIRANGA, MÃE DO RIO, MEDICILÂNDIA, NOVO 
PROGRESSO, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA e SOURE no período 
de 03 a 24 de agosto de 2012.
A Diretora Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, em especial 
ao constante do Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 
que homologa o Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a ocorrência de problemas de comunicação 
com as Ciretran’s de ALENQUER, CAMETÁ, DOM ELIZEU, 
ITUPIRANGA, MÃE DO RIO, MEDICILÂNDIA, NOVO 
PROGRESSO, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA e SOURE que está 
impossibilitando acesso aos SISTRÂNSITO desde o dia 03 de 
agosto de 2012.
Considerando o calendário do licenciamento anual para o 
exercício 2012 dos veículos com fi nais de placas 76, 86, 96, 07, 
17, 27 e 37.
RESOLVE:
Artigo 1º - Torna sem efeito a PORTARIA Nº 2662/2012/DG 
publicada no dia 17 de agosto de 2012 no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, e, Prorrogar o prazo de vistorias, de processos de mudança 
de jurisdição, de recibos de transferência de propriedade, dos 
licenciamentos de veículos com fi nais de placas com terminações, 
76. 86, 96, 07, 17, 27 e 37; de processos de habilitação vencidos 
e/ou a vencer e não cobrança de diárias de veículos recolhidos 
nos parques de retenções das Ciretran’s de ALENQUER, CAMETÁ, 
DOM ELIZEU, ITUPIRANGA, MÃE DO RIO, MEDICILÂNDIA, NOVO 
PROGRESSO, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA e SOURE no período de 
03 a 24 de agosto de 2012.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 17 de agosto de 2012.
Sônia Lúcia Ferreira da Silva
Diretora Geral em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423983

PORTARIA: 2621/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA             Gerente                  56310331    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663140000    0261000000          339033              
700.00
06183132663140000    0261000000          339036              
300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424003

PORTARIA: 2625/2012
Objetivo: A fi m de realizar vistorias técnicas para renovação de 
credenciamento e visitas técnicas para orientação dos CFC’S, 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571954701/GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO (Motorista) / 
14.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 05/09/2012
571756432/HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO (Analista 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
05/09/2012
58963401/MAURÍCIO AUGUSTO SAMPAIO BRAGA (Assistente 
Adm.) / 14.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 05/09/2012
54192719/ROBERTO BRITO VASCONCELOS (Gerente) / 14.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 05/09/2012
52019931/ROBERTO LEONARDO DE SOUZA (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424036

PORTARIA: 2626/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
MAURÍCIO AUGUSTO SAMPAIO BRAGA        Assistente Administrativo 58963401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
150.00
06125134163480000    0261000000          339036              
200.00
06125134163480000    0261000000          339039              
200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424042

PORTARIA: 2627/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
GABRIELA DE FÁTIMA SALVADOR DUTRA        Gerente                  571970022   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339036              
400.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423776
RESOLUÇÃO Nº 02/12 – CETRAN/PA

Dispõe sobre a uniformização do processo de Municipalização 
do Trânsito no âmbito do Estado do Pará .
O CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO – CETRAN/PA, no uso 
da competência que lhe confere o inciso II do art. 14, da Lei 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de 
Trânsito Brasileiro e o seu Regimento Interno anexo do Decreto 
nº 1.365, de 24 de novembro de 2004.
CONSIDERANDO: a necessidade de se emprestar o efetivo 
cumprimento às disposições contidas na Lei nº 9.503/97 
– Código Nacional de Trânsito, em seu art. 1º, §2º, que 
reza que “O trânsito, em condições seguras, é um direito 
de todos e dever dos órgãos e entidades componentes do 
Sistema Nacional de Trânsito, a estes cabendo, no âmbito das 
respectivas competências, adotar as medidas destinadas a 
assegurar esse direito”;
CONSIDERANDO: o disposto nos artigos 7°,8°, 24, §2º e 333, 
§2º do Código de Trânsito Brasileiro bem como na Resolução 
296/08 do CONTRAN, que estabelecem os objetivos e a 
composição do Sistema Nacional de Trânsito e determina que 
os Estados, o Distrito Federal e os Municípios organizarão 
seus respectivos órgãos e entidades executivos de trânsito e 
rodoviário, e que para exercer as competências estabelecidas 


